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Med hvilken rett til å drepe? 
Det er med forbitrelse jeg har 
\est og fulgt dehatten om Egil 
lJlateigs siste bok «Med rctt til 
;'1 drcpe». Jcg ser det nå som 
min plikt. ettcr mange [Irs forti
eise, å ta blade'f fra munnen. 

Det er min rett, i like stor 
i!rad SOIll Milorg - og mot
,I <lIllIsfulk, .lei! Il dl fil pilpeke at 
,kl i ;:lt for 11l;\Ilge i'lr har funl1et 
,tcd en ensidii! ~)g lite nyansert 
fll'lllstilling a\' de vonde ilr 
I l).jO-4S. S~)m kjent var det mcr 
cl1n en l1ordma'l1l1 som rendIet 
inn på det vi gjerne yndcr å kal
k fcil sidc. Mange var unge. 
Nazistene var ille. ja vel, men 
hva med kommunistenes utalli
i!e ofre sett i ettertid? I-Iva skul
k vi gjore. mdlom harken og 
veden snill vi var') Bildc gamle 
og unge Illerket seg l1emli g fa-
1 en fril Ost. Mcn l10k om dette. 

Dct SOIll for ah'or ryster 
IllCg, cr ekll massive hels mot 
l.il;IICi,Q ()g \];111S arbeid. {liateig 
;I\'dckker iler forhuld som mi'! 
v;nc cn skampktt for el1 samlet 
l10rsk motstandsbevcgelse. 
I)cl(C n dcssverre fakta jq; og 
minc na:rmeslc har visst om 
hcll siden dcn forferdclitcc kri
geil tok slutt. Likevel vilger jeg 
{\ p{ISti\ at det sum kOlllmel 
frem i boken ncppe er den hclc 
sannheten, Diverse motstands
folk og deres engclske allierte 
var helJer ikke bare hyggelige i 
,in fremtoning på de «stcmple
de" gårdene rundt omkring. 
Menncskeverdet kan som kjent 
n{, ct uhyggelig lav111,'1i i krig. 
dette gjaldt nok ikkc hare tys
kerne. 

.leg ,nakker selvsagt ikke 
kun om drap, men også regel
rett terror og pøbelstreker mot 
menn, kvinner og faktisk sågar 
barn. Mang en guttepjokk opp
levde nok det å gå på butikken 
for il handle mat til livredde for
eldre like pilkjenncnch; som en
hver englandsfart. eller eth" --t 

milorg-slipp i sin hegrensede lil-
lc verden. . 

Rundt hjørnet sto ncmlig 
gjengen. og da ventet juling. 

. Sel~/ ;,:on; nnnge av pen eldre 
gardc har tatt med seg sine von
de minner i graven, lever det 
nok veldig mange den dag i dag 
som sliter med ;1 viske ut denne 
vonde tiden <IV sin oppvekst og 
barndom. 

]\joen har funnct arvcn fur 
tung, og flyttct, mens andr;,; har 
blitt med den fortielse og smer
le den gnagendc fortiden har 
forårsaket. Likevel klarer jeg 
ikke å være bitter, hverken på 
guttene som utgjorde «gjenge
ne» på alle små steder, eller på 
den oppvoksende generasjon, 
for sin U":'(:nhct om denne epo-

ken. 
All er V,'lI' skyl~1. Vi oppmun

tret dc <llIer yngste da, og vi un
dervurderer dagens ungdom. 
Svart-hvitt-forestillinger får de 
vel saktens nok av gjennom 
fjernsynets vold og forferdelig
heter. 

.lo, vi kunne være nådeløse vi 
også. men hvorfor ikke innrøm
me ,lik fnkta pa begge sider, 
blant annel al uskyldige ble 
drcrt, mishandlet eller stem
plet'? En krig er grusom i alt sitt 
vesen, og den har alltid to sider. 
Nazismens grufulle vesen har 
blitt grundig avdekket gjennom 
femti år, nå gjenstår kun resten, 

J eg er imidlertid klar over at 
kun et skjebnens mirakel kan 
oppfylle mine siste øn~ker, for 

... 
ntl Cl' nemlig elet beste kildcm<l
terialet i ferd mcd 5 forsvinnc, 
nemlig vi som opplevde helve
tel som voksne, fornuftige men
nesker. Egil Ulateig har skrevct 
en 1,6)( oin noe han synes er vik
tig å få frem, At et par av alle 
historiene ikke stemmer er vel 
ikke grunn god nok til å drepe 
mannen litterært og uten nåde, 

Jeg skal ikke nevne navn, 
men er det n,\ sikkert at alle his
toriene som står skrevet i alle 
de «gocltatte» historiehøkene 
alltid stemmer? Jeg tviler. 

Så jeg ber til Gud, - ta til for
nuften, før det er for sent. Jeg 
unner uansett ingen en ny krig. 

Fornedret 
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lib'1)e hverandre. Spørsmålet nå, SOllI pa Aris
toteles tid, er hva er det gode liv? Hvilke 
kunnskaper er relevante for å nå det gode liv? 

Min påstand er at refleksjoner over hva 
som er det gode liv, i seg selv har en egenverdi, 
både for enkeltmennesket og for samfunnet. 
Økt refleksjon over grunntemaer som 
meningen med livet ogfelleskapskulturer mot 
individuelle behov og interes...;;er, over eget 
ansvar, plikter og rettigheter mot samfunnets 
ansvar, vil kunne føde økt livskvalitet og der
med mer bærekraftige fellesskapsverdier 
• En slik påstand står i motsetning til mye 
av den samfunnsutvikling som kan beskri
ves ut fra økonomiske nytteperspektiver, 
Kunnskapen blir ofte bare vurdert som rele
vant når den bidrar til å oppnå fortjeneste 
eller loser nære og påtrengende samfunns
problemer. Men våre nåva'rende nyttig hets
betraktninger medfun-'r at viktige aspekter 
clV etisk og faglig karakter ikke blir inkludert 
l beslutningsprosessene. Det er en utbredt 
\.!ppfatning at mange livsproblemer kan 
repaleres på sykehus, eller at bedre lærepla
Iler og okt pedagogisk kompetanse blant 
\a'rert' kan ~~h)'sl'») samfunnets hehov for at 
IJarIl ~)g unge blir «gode sanliullllsbllrgerell. 
Vi vet at livsproblemer som handler om død, 
smerte, angst og depresjoner, ikke kan «oyt
Ies ub) som ved en hofteoperasjon. Mang
lende erkjennelse av enkelte problemers 
kompleksitet fører til overflatiske, politiske 
\'alg. Slik vil det som tilsyn~utendt' virker 
unyttig, være nyttig. 

Det vil være nyttig at behandlingspersonell 
i llelseinstitusjOiler og pedagogisk personell i 
utdanniIlgsinstitusjoner forstar sammellhen· 
geil mellom det å utøve et yrke og at de etiske 
og eksistensielle spursmålene yrkesutøvelsen 
krever, ogs,,1 må oTllhandle dem selv som men
Ile:-;kef. Troverdighet i en yrkesrolle som med· 
forer samtaler om liv og dod, oppnås nih 
yrkesutøveren selv arbeider med hva feIlOme

nene betyr for eget liv og eksistens. 
• Vi vil fort kunne bli enige om at økt sat
sing på forskning og spredning av kompe
tanse er nyttig og livsviktig for at bedrifter 
og utdanningsinstitusjoner skal utvikle seg, 
Men når hele folket skal i etterutdanning, 
burde fellestemaene også være etisk reflek
sjun over grunnleggende menneskelige 
temaer. Dette forutsetter et oppgjør med «dis
kusjonskulturen»), de repeterende diskusjo
ner om rett og galt, og forsøkene pa å «vinne) 

Skal vi bruke kunnskap for å nå det gode liv, går veien fra diskusjon til dialog. 
(IllustrasJonsfoto: Terje Akerhaug) 

Når hele folket skal i etterutdanning, burde 

fellestemaene også være etisk refleksjon over 

de evige og grunnleggende menneskelige 

temaer. 

diskusjoner. l tråd med budskapet om det 
gode liv må diskusj(m avløses av dialog. 

Dialog og etisk refleksjon kan være en far
lig tilnærming, for enkeltmennesker og sam
funnet. Dialog forutsetter at jeg er et åpent 
menneske som J genuint lar meg berøre av 
andres erfaringer, meninger og vurderinger. 
Det er farlig, fordi når jeg lar meg berøre, kan 
det føre til at jeg må endre mine egne verdier 
og vurderinger av aktuelle fenomener. Tenk 
om vi i forhold til innvandrerdebatten, hel
sekø-debatten og sa videre kunne anvende 
en dialobrform? Tenk om vi kunne ~(snakke 
sant» om hvor komplisert det er ti forstå og 
hjelpe barn, unge og voksne som sliter med 
store psykiske og eksistensielle problemer? 
Da kunne vi kan::;kje unngå at våre politikere 
følte at de måtte gjøre noe, selv om det de 
vedtar, ofte kan være overflatiske tiltak og 
noen ganger gjøre vondt verre. 
• I 1969 ble St. Edido-kommuniteten dan
net. Det var kristne i Roma som ønsket å 
gjøre gode handlinger overfor mennesker i 
nød_ Gjennom sitt arbeid måtte de lære seg å 
forstå og føre dialog med mennesker som var 
helt annerledes enn dem selv. Hvordan skulle 
de, som i ett perspektiv var vellykte mennes
ker med jobb, bolig, familie, kunne opptre 
med respekt og troverdighet overfor «stink-

dyrene» på gata? De arbeidet mye med egne 
verdier og væremåte, og utviklet en dialog· 
form. Gjennom dette utviklingsarbeidet med 
å føre dialog, ble medlemmene av kommuni
teten brukt som fredsarbeidere i krigførende 
land. De samme menneskene som drev hjel
pearbeid i ROlna::; gater, var med for å skape 
dialog mellom de stridende parter i Mosam
bik, som endte med en fredsavtale i 1992. Om 
nødvendig ville vi prøve å etablere en dialog 
mellom Satan og Gud selv, sa de. Fred var av 
betydning for at mennesker skulle kunne 
skape seg det gode liv. Dialog var veien til 
fred. Dialog forutsetter troverdighet. 
• Vi er på vei fra industrisamfunnets for
ståelse av kunnskap til forståelse av kunn
skapssamfunnets behov. Det vil utfordre oss 
å «ta vekb~ kunnskaps tilførsel som teknisk 
og metodisk læring og gi plass for etisk 
refleksjon og anvendelse av fagkompetanse 
til å vurdere både muligheter og begrens
ninger Det vil bringe oss fra overflate og for
enkling til dylxle og kompleksitet. Jeg er 
overbev:ist om at dialogformen vil sprenge 
fram nye horisonter, og vi kan se nye land
skap vi kan vandre inn i. 

KjeD Dahl er o.-ganisasjonssjef i Kirken;; 
Bymisjon i Oslo. 

Likvidasjoner - et nytt moment 
• AV HARALD OFFER DAL 

l den pågående debatten om Egil lJlateig 
(som jeg personlig kjenner både som en dyk
tig journalist og hyggelig sauebonde, bare så 
det er sagt), sin bok om Hjemmefrontens 
likvidasjoner, er det ett moment som verken 
forfatteren eller de andre stridende parter 
har lagt vesentlig vekt på: 

For en del år tilbake dokumenterte Sunday 
Times i London at da borgerkrigen i Nord
Irland blusset opp igjen i 1969, gikk tallet på 
psykiatriske innleggelser i området drastisk 
ned. Dette ble forklart med at mennesker som 
under normale forhold ville blitt innlagt på 

dertil egnede institusjoner, fikk utløp for sine 
tilbøyeligheter via (<legale}) organisasjoner 
som IRA, og - på protestantisk side - Ulster 
Defenee Association og Ulster Volunteer 
roree. 

Den samme sosiale mekanismen er påvist i 
andre konfliktområder, så det er neppe noen 
grunn til å anta at Norge under Ven andre ver
denskrig skulle representere noe unntak. Fak
tisk har jeg selv fra en førstehånds kilde fått 
bekreftet at det i en norsk landsdel ble begått 
minst tre likvidasjoner som vedkonunende 
uten å nøle sa ville ha medført tiltale for over
lagt drap i dag_ 

Spørsmålet er derfor ikke hvor mange likvi-

dasjoner som faktisk fant sted, men i hvor høy 
grad de var «politisk legale)), altså sanksjonert 
på høyere hold og på hvilket grunnlag. Dette 
gjelder selvfølgelig på begge sider i en konflikt. 

Når det er sagt, og for å unngå å relativi
sere historien fullstendig, så dreide Den 
andre verdenskrig seg faktisk om noe annet 
enn 150 eller 250 drepte nordmenn. Den 
dreide seg om en kamp mot et system med et 
erklært politisk formål som resulterte i seks 
millioner drepte jøder, pluss el ukjent antall 
drepte signøyere, pluss et ukjent antall 
drepte homofile. Pluss, pluss. 

Dette bør man kanskje ikke glemme, selv 
om det er typisk norsk å være selvgod. 

For hvem er det sum kornmtr der gjell' 

nom den mørke, stille skog' Og hvorfor 

har han øksen over venstre skulder og 

hammeren i høyre hånd' Hvor skal han, 

hva vil han, julenissen er det ikke, han 

er jo glattbarbert med nyklipt lugg, og 

ingen sekk er å se. 
Der stanser han, og svinger sin øks 

med jevne slag mot malmfuruens grå 

stamme, han feller tre etter tre, og blir 
ikke en gang svett, Småsporven letter 

med skremte pip, og elgen, som nyss 

sto i julefredssøvn, bykser over li og hei 

i ville og dampende klyv. Med sikker 

hånd kvister han stammene, de blir til 

fire søyler under hans sterke arbeids· 

hender. Full av overmenneskelige kref
ter griper han tak i den f",ste, han vil 

reise den opp, sonl et kUI1I1S"kapellS 

gjenfødte tre skal det kneise lIIot him

melen, befridd for forbuden h'ukt og 

trQIø.se slanger. Men der deiHer det i 
bakken, rydningsmannen griper fortvi· 

let etter det, men makter ikke j holde 
det oppe. Med ett blir han var at hall 

ikke lenger er alene, rundt ham i klatt

skogen titter de frem, <'lill' tusser og 

småtroll. De hvisler hånsord og ~ynger 

niaviser om huset han aldri far til. Om 

de resten av aret har nok med fl sette 

tennene i hwrandre, &'lrnler de seg nå i 

en tussering run(lt ham, tar hverandre i 

rottehalene og flirer ondt mot byg1-,rrnes· 

terelt Stille legger han nks og h"mmwr 

fra seg. For lanhTf: der borte, bak tu:-,ser, 
troll og sndullge graller, ser han sitt 

eget hus stå i stjerneglans, Hu~et han 
ser, er det norskeste av alle norske, her 

skal han samle fattig og rik, leg og lærd, 

nettopp her er Huset, Det Norske, det vi 

alle kjenner så godt: huset der Jordmur· 

Mat ja bor. 

MMI,'1.4 

«Jula er tida da den e~omme 
oppdager hvor ensom han en> 

Kars/en Alnæs, forfatter, 
i Dagbladef_ 
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